BGSDS 097 DE 2MAI2021 – MENEZES/SGP/SDS - Página1

ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social

Ano VIII - Recife, sexta-feira, 21 de maio de 2021 - Nº 097

SECRETÁRIO: Antônio de Pádua Vieira Cavalcanti

1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 097 DE 21/05/2021

1.1 - Governo do Estado:

Sem alteração

1.2 - Secretaria de Administração:

PUBLICAÇÕES SAD DO DIA 20 DE MAIO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 44.051, de
18 de janeiro de 2017, RESOLVE:

Nº 1.218 – Designar a servidora WHEILA MATHIAS COSTA DOS SANTOS, matrícula nº 221402-4, para responder pela

Comissão Permanente de Licitação I – CPL I, Nível 1, da Secretaria de Defesa Social – SDS, na qualidade de
Presidente/Pregoeira, no período de 01 a 30 de junho de 2021, durante ausência de seu titular, Rogério Ferreira da Silva,

matrícula nº 940170-9, em gozo de férias regulamentares.
Marília Raquel Simões Lins

Secretária de Administração

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere a

Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014, e alterações e considerando o disposto no Decreto nº 44.105, de 16 de
fevereiro de 2017, e alterações, RESOLVE:

Nº 1.229 – Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Gravatá, o servidor Gilmar José de Oliveira, matrícula nº

950108-8, da Secretaria de Defesa Social/Polícia Militar, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento, até
31.12.2021.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere a

Portaria SAD nº. 1000, de 16 de abril de 2014 e considerando o disposto no Decreto nº. 44.105, de 16 de fevereiro de 2017,
e alterações, c/c a Lei nº 12.341, de 27 de janeiro de 2003, e alterações RESOLVE:

Nº 1.251 – Colocar à disposição da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, para ter exercício na Assistência
Militar e Policial Civil, o servidor Ely Jobson Bezerra de Melo, matrícula nº 940177-6, da Secretaria de Defesa Social/

Polícia Militar, com ônus para o órgão de origem, até 31.12.2021.
Cirilo José Cabral de Holanda Cavalcante

Secretário Executivo de Pessoal e Relações Institucionais

1.3 - Secretaria da Casa Civil:

Sem alteração

PRIMEIRA PARTE
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social

BGSDS 097 DE 2MAI2021 – MENEZES/SGP/SDS - Página2

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

2.1 – Secretaria de Defesa Social:

Sem alteração

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social:

Sem alteração

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada:

Sem alteração

2.4 - Corregedoria Geral SDS:

Sem alteração

2.5 – Gerência Geral de Polícia Científica:

Sem alteração

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco:

Sem alteração

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco:

 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO

Nº 75/CBMPE-DIP-STRR, DE 18MAI2021. EMENTA: Promove Praça. O Comandante Geral, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pelo artigo 10, da Lei nº 15.187, de 12DEZ13 (Lei de Organização Básica). Resolve: I – Promover no ato
de transferência a pedido para a Reserva Remunerada a Graduação de Subtenente BM, o 1º Sargento BM JOSÉ
RONALDO DA SILVA Mat. 31952-0, com fundamento no Inc. I do Art. 88 e Art. 89, da Lei 6.783/74, c/c o Art. 21, da Lei
Complementar nº 59/2004; contando-se os efeitos desta promoção a partir da publicação do ato de inativação na imprensa
oficial do Estado, conforme Instrução Normativa FUNAPE nº 007, de 30DEZ09, publicada no DOE nº 007, de 12JAN10; II –
Condicionar, resolutivamente, a promoção referida no Inciso I desta Portaria, ao acolhimento deste processo de inatividade
pela FUNAPE. ROGÉRIO ANTONIO COUTINHO DA COSTA- Cel QOC/BM Comandante Geral

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO

Nº 76/2021-CBMPE-DIP-STRR, DE 19MAIO2021. EMENTA: Promove Praça. O Comandante Geral, no uso das atribuições
que lhes são conferidas pelo artigo 10, da Lei nº 15.187, de 12DEZ13 (Lei de Organização Básica). Resolve: I – Promover
no ato de transferência a pedido para a Reserva Remunerada a Graduação de 1º Sargento BM, o 2º Sargento BM JOSIAS

DE SOUZA NEVES Mat. 940163-6, com fundamento no Inc. I do Art. 88 e Art. 89, da Lei 6.783/74, c/c o Art. 21, da Lei
Complementar nº 59/2004; contando-se os efeitos desta promoção a partir da publicação do ato de inativação na imprensa
oficial do Estado, conforme Instrução Normativa FUNAPE nº 007, de 30DEZ09, publicada no DOE nº 007, de 12JAN10; II –
Condicionar, resolutivamente, a promoção referida no Inciso I desta Portaria, ao acolhimento deste processo de inatividade
pela FUNAPE. ROGÉRIO ANTONIO COUTINHO DA COSTA- Cel QOC/BM Comandante Geral

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO

Nº 77/CBMPE-DIP-STRR, DE 19MAI2021. EMENTA: Promove Praça. O Comandante Geral, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pelo artigo 10, da Lei nº 15.187, de 12DEZ13 (Lei de Organização Básica). Resolve: I – Promover no ato
de transferência a pedido para a Reserva Remunerada a Graduação de Subtenente BM, o 1º Sargento BM JOSIAS VIANA

E SILVA Mat. 31961-9, com fundamento no Inc. I do Art. 88 e Art. 89, da Lei 6.783/74, c/c o Art. 21, da Lei Complementar nº
59/2004; contando-se os efeitos desta promoção a partir da publicação do ato de inativação na imprensa oficial do Estado,
conforme Instrução Normativa FUNAPE nº 007, de 30DEZ09, publicada no DOE nº 007, de 12JAN10; II – Condicionar,

SEGUNDA PARTE
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos

BGSDS 097 DE 2MAI2021 – MENEZES/SGP/SDS - Página3

resolutivamente, a promoção referida no Inciso I desta Portaria, ao acolhimento deste processo de inatividade pela
FUNAPE. ROGÉRIO ANTONIO COUTINHO DA COSTA- Cel QOC/BM Comandante Geral

(Matéria acima transcrita do Diário Oficial do Estado nº 097, de 21/05/2021).

3.3 - Policia Civil de Pernambuco:

Sem alteração

4 – Repartições Estaduais:

Sem alteração

5 – Licitações e Contratos:

DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO AO SISTEMA DE SAÚDE - DASIS
EXTRATO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO. INTERESSADA: ROSS MEDICAL LTDA, inscrita no

CNPJ sob o n° 08.747.635/0001-69. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0111.2020.CPL.II.PE.0031.DASIS. OBJETO: Registro
de preço para eventual fornecimento de material médico hospitalar (recipientes e coletores) não adquiridos para o centro
médico hospitalar da PMPE, por um período de 12 (doze) meses. As argumentações despendidas pela impugnante foram
analisadas pelo Pregoeiro da CPL II da Diretoria de Apoio Administrativo ao Sistema de Saúde dos Militares de Pernambuco
(DASIS), sendo constatada a necessidade de retificação no Edital do Processo Licitatório em questão, especificamente no
que tange aos itens 1, 2 e 3, objeto da impugnação. Assim, DEFERIDO o pedido de Impugnação interposto pela empresa
ROSS MEDICAL LTDA. Aviso, ainda, que a resposta bem como o parecer técnico, emitido pelo setor demandante,
encontra-se disponibilizado no sistema PE INTEGRADO e dessa forma, em face das alterações que serão realizadas no
Termo de Referência e consequentemente no Edital, fica CANCELADO o presente processo, para que a solicitação de
compra no sistema PE INTEGRADO possa retornar ao setor demandante proceder as correções sugeridas pela
impugnante, bem como adequações necessárias e analisadas pelo setor de origem. Recife (PE), 20.05.2021. Fabiano
Rodrigues dos Santos-Major PM. Pregoeiro da CPL II / DASIS.

DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO AO SISTEMA DE SAÚDE - DASIS
Reconheço e Ratifico

Processo no INC. IV, ART 24, Lei Fed. nº 8.666/93: Proc.0150.2021.CPLII.DL.0140.Dasis: Obj. Contratação de empresa

em serv. médicos tipo: método ABA (Decisão Judicial) p/ usuário do Sismepe: Firma: Somar Special Care ltda. CNPJ
09.004.589/0001-70 valor R$ 111.666,00; Recife, 20 de maio 2021- Tibério César dos Santos - Cel PM – Diretor da DASIS

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO I

ABERTURA DE LICITAÇÃO
PL.0018.2021.CPL-I.CC.0001.DAG-SDS.FESPDS. OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para REFORMA DO
PRÉDIO DO INSTITUTO DE CRIMINALÍSTICA DE PERNAMBUCO PROF. ARMANDO SAMICO-ICPAS. Valor Estimado:
R$ 3.305.053,0024. ABERTURA: 01/07/2021 às 10h (horário de Brasília) na Sala de Reunião da SEGI/SDS. Retirada do
edital: www.licitacoes.pe.gov.br. Recife, 20/05/2021. ROGÉRIO FERREIRA DA SILVA – Cap BM Pregoeiro e Presidente.

6 - Elogio:

Sem alteração

7 - Disciplina:

Sem alteração

QUARTA PARTE
Justiça e Disciplina

TERCEIRA PARTE
Assuntos Gerais

http://www.licitacoes.pe.gov.br/